⁴¹ Tamże, Quaestio IX, Sciendum secundo.

⁴² Tamże, Quaestio IX, Conclusio prima.

⁴³ „Probatum conclusio quia quicquid non est de intellectu essentiae, sive quidditatis rei est adveniens ad extra et realiter ab essentia distinguitur quia nulla potentia potest intelligi sine illis quae sunt partes essentiae; sed omnis essentia sive quidditas potest intelligi sine hoc quod intelligatur sub suo esse. Possumus enim intelligere quid sit homo vel fenix, et tamen ignorare an esse habeat in rerum natura; et similiter est in aliis creatis; igitur in omni creato realiter differunt esse et essentia” (tamże, Quaestio IX, Conclusio prima).

⁴⁴ „Secundo probatur, omne quod convenit alicui vel causatur a principiis suae essentiae tantum, sicut risibile convenit homini, vel a principio extrinseco sicut lumen in aere ab influenza solis. Sed non potest dici quod esse est tantum forma, vel ab essentia alicuius rei creatae quia sic sequeretur quod aliqua res creata esset sibi causa sufficiens essendi, et per consequens quod produceret seipsam in esse, quod est impossibile. Igitur a forma rei tantum non potest causari esse tamquam ab efficiente. Sed oportet quod ab alio efficiente causetur igitur est aliud ab essentia” (tamże).

istnienia. Gdyby istota i istnienie były tym samym i jednym, nie mogłyby wówczas oddzielić się jedno od drugiego. A ponieważ obserwujemy, że byty tracą swoje istnienie, ale ich istota nie może przestać istnieć, jak w przypadku Sokratesa, który już nie posiada istnienia, a mimo to jest nadal człowiekiem, to można wnioskować, zdaniem Wersora, że istnienie jest czymś różnym od istoty⁴⁵.

Dwa pierwsze argumenty znajdują się w dziele Tomasza *De ente et essentia*. Wersor zacytował je niemalże dosłownie. O trzecim jednak argumentie w swoim traktacie Akwinata nie napisał. Argument ten, pochodzący z dzieła Idziego Rzymianina *Theoremata de ente et essentia*, został nazwany „argumentem z możliwości natury stworzonej”. Idzi pisał, że skoro byt może być lub nie być, znajduje on się w możliwości do swojego istnienia. Żaden byt złożony nie może jednak znajdować się w możliwości do samego siebie, dlatego należy przyjąć odrębność istnienia bytu od istoty bytu⁴⁶. W dalszej części swojej pracy Idzi zaznaczył, że taki byt jest złożony z dwóch rzeczy (*duae res*): istoty i istnienia⁴⁷. Choć Wersor nie napisał w *Quaestiones* o egidiańskim pochodzeniu trzeciego argumentu, to jednak nie ma powodów, by podejrzewać, że argument ten koloński filozof przypisywał samemu Tomaszowi z Akwinu.

Z kolei Wersor, omijając tekst Tomasza, nie pisał o tym, że rzecz, w której istota i istnienie są jednym, musi być jedna i pierwsza. Taką rzeczą, według Tomasza, jest Bóg. Akwinata twierdził bowiem, że jest niemożliwe, by było uwielokrotnienie czegoś, jak tylko poprzez dodanie jakiejś różnicy, a taka rzecz nie przyjęłaby w siebie różnicy, gdyż nie byłoby wtedy istnienia, lecz istnienie i oprócz tego jakaś forma⁴⁸. Całkowite pominięcie tego

⁴⁵ „Tertio, quidquid potest esse et non esse realiter distinguitur a suo esse, quia si non tunc sicut esse non potest separari a seipso; ita nunquam posset separari ab essentia quia idem a seipso separari non potest, sed omnis res creata potest esse et non esse vel naturaliter vel supernaturaliter et sic suum esse potest separari ab ipsa; sed sua essentia nunquam potest separari ab ipsa” (tamże).

⁴⁶ Idzi Rzymianin, *Twierdzenia o istnieniu i istocie*, s. 40-41.

⁴⁷ Tamże, s. 9.

⁴⁸ „Invenitur enim triplex modus habendi essentiam in substantiis. Aliquid enim est, sicut Deus, cuius essentia est ipsummet suum esse; et ideo inveniuntur aliqui philosophi dicentes quod Deus non habet quidditatem vel essentiam, quia essentia sua non est aliud quam esse eius. Et ex hoc sequitur quod ipse non sit in genere, quia omne quod est in genere oportet quod habeat quidditatem praeter esse suum, cum quidditas vel natura generis aut speciei non distinguatur secundum rationem naturae in illis, quorum est genus vel species, sed esse est diversum in diversis. Nec oportet, si dicimus quod Deus est esse tantum, ut in illorum errorem incidamus, qui Deum dixerunt esse illud esse universale, quo quaelibet res formaliter est. Hoc enim esse, quod

fragmentu w rozważaniach Wersora może sugerować, że nie łączył on problemu realnej różnicy między istotą a istnieniem z zagadnieniem istnienia Boga. Natomiast wątek Boga w kontekście problematyki *esse* w filozofii Wersora występuje w postaci zagadnienia Boga jako istnienia formalnego: akceptując stwierdzenie, że Bóg jest istnieniem⁴⁹, Wersor zastanawia się, czy istnienie Boga można uznać za istnienie formalne, to znaczy takie, dzięki któremu każda rzecz formalnie jest⁵⁰. Zgodnie z taką interpretacją istnienie Boga byłoby uznane za najbardziej ogólny rodzaj i pierwszą zasadę, dzięki której wszystko to, co przez tę zasadę jest objęte, dzięki niej posiada formalnie istnienie. Wersor zauważa jednak, że o ile Pierwsza Przyczyna nie należy do żadnej z dziesięciu kategorii, o tyle jej istnienie nie może być uznane za formalnie wspólne dla wszystkich rzeczy istniejących. Dodatkowo istnienie, które jest wspólne dla wszystkich rzeczy stworzonych, charakteryzuje się tym, pisze Wersor, że formalnie może przyjąć różne doskonałości określające. Oznacza to, że istnienie może zostać „dookreślone” w zależności od istoty, przez którą zostanie przyjęte. Istnienie Pierwszej Przyczyny nie może przyjąć jednak żadnych dodatkowych doskonałości, ponieważ jest już najdoskonalsze⁵¹. Z tego powodu, konkluduje Wersor, istnienie Boga nie jest formalnie istnieniem wspólnym dla wszystkich rzeczy istniejących⁵².